A Câmara Municipal de Guanhães — MG, por seus legítimos representantes legais aprovou, 

e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° - Fica desafetada parte da área institucional de uso comum do povo situada 

no Bairro das Nações em área de uso dominical, medindo: 121,00 m ( cento e vinte e um 

metros) de largura na frente; por 121,57 m (cento e vinte e um metros e cinquenta e sete 

centímetros) de largura pelos fundos; 20,29 (vinte metros e vinte nove centímetros) de 

comprimento lateralmente pelo lado direito; por 17,00 m (dezessete metros) de 

comprimento lateralmente pelo lado esquerdo; dividindo:

[...]

Rua Argentina, Bairro das Nações, no município de Guanhães/MG, conforme M-12.038 do Cartório 
de Registro de Imóveis desta cidade. 

O cliente solicitou-nos para que executássemos um levantamento planimétrico, para fins de 
Desafetação de Área Institucional. 

DESCRIÇÃO DO IMOVEL 

Área com frente para a Rua Argentina, medindo: 121,00m (cento e vinte e um metros) de largura na 
frente; por 121,57m (cento e vinte e um metros e cinquenta e sete centímetros) de largura pelos 
fundos; 20,29m (vinte metros e vinte e nove centímetros) de comprimento lateralmente pelo lado 
direito; por 17,00m (dezessete metros) de comprimento lateralmente pelo lado esquerdo; dividindo:

[...]

de Imóveis e arquivo existentes neste Cartório, verifiquei constar do Livro n° 2-Registro Geral, a 
Matricula e Registro do teor e forma seguinte: MATRICULA: 12.038. DATA:
05/10/2001.IMÓVEL: Uma ÁREA INSTITUCIONAL, situada no Bairro das Nações, nesta 
cidade de Guanhães MG, coma área de 2.739,0rn2 (dois mil, setecentos e trinta e nove metros 
quadrados), sendo: 17,00m (dezessete metros) de frente para a Rua Equador; e com frente para 
a Rua Argentina, conforme planta e memorial descrito aprovados pela Prefeitura Municipal e 
arquivados neste Cartório". PROPRIETÁRIO: O MUNICIPIO DE GUANHÃES MG, CGC